
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2021 г. № 
п. Усть-Уда

Об утверждении отчета об исполнении 
муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район»
«Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции
и других социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2020 г.

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 
24 декабря 2019г. № 450, руководствуясь статьями 22,45 Устава районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы РМО 
«Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально­
негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2020 год (Приложение).

С.Н. Чемезов



Приложение к постановлению 
администрации Усть-Удинского района 

от 24 февраля 2021 г. № S L

Отчет о об исполнении муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 

злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции 

и других социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2020 г.

Муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные \ меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2020 г. (далее -  Программа) 
утверждена постановлением администрации РМО «Усть-Удинский район» от 08.11.2019 
года № 380.

Цель Программы: Сокращение масштабов немедицинского потребления 
наркотических средств, токсических и психотропных веществ, формирование негативного 
отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение 
спроса на них, формирование нравственных качеств, которые способствуют осознанию 
опасности негативных социальных явлений.

Задачи Программы:
1. Ранее выявление лиц, незаконно употребляющих наркотические средства и 

психотропные вещества в немедицинских целях.
2. Повышение уровня информированности населения Усть-Удинского района о 

негативных последствиях немедицинского потребления наркотических средств и 
об ответственности за участие в их незаконном обороте, формирование 
негативного отношения к употреблению наркотиков.

3. Повышение уровня информированности населения Усть-Удинского района по 
проблемам ВИЧ/СПИДа.

4. Профилактика социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого населения Усть-Удинского район, проживающих на 
территории Усть-Удинского района.

5. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения эффективности антинаркотической 
профилактической деятельности.

6. Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории РМО 
«Усть-Удинский район».

7. Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их 
прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, 
профилактики немедицинского потребления наркотиков, лечения и медицинской 
реабилитации и социальной реабилитации больных наркоманией.
Ответственный исполнитель Подпрограммы: отдел по делам молодежи и спорта

администрации Усть-Удинского района.
Основные мероприятия Подпрограммы и мероприятия:
1. Основное мероприятие «Содействие развитию системы раннего выявления 

незаконных потребителей наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ» на 2020 - 2024 годы».
1.1. Мероприятие «Проведение консультаций для родителей и обучающихся в 

образовательных организациях по вопросу проведения тестирования 
обучающихся в целях выявления потребителей наркотических средств,

3



токсических и психотропных веществ»
1.2. Мероприятие «Проведение социально-психологического тестирования

обучающихся образовательных организаций».
2. Основное мероприятие «Реализация информационно-пропагандистской 

кампании на территории Усть-Удинского района о негативных последствиях 
немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их 
незаконном обороте» на 2020 - 2024 годы.
2.1. Мероприятие «Разработка, издание, приобретение, тиражирование

информационных материалов (печатной продукции) по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании».

2.2. Мероприятие «Размещение информационных материалов на сайте администрации
Усть-Удинского района в разделе «Антинаркотическая комиссия», в сети интернет 
(«ВК», «Одноклассники» и др.)». i

3. Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого населения Усть-Удинского района» на 2020 - 2024 годы».
3.1. Мероприятие «Организация и проведение мероприятий по профилактике 

социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, молодежи и взрослого 
населения Усть-Удинского района».

3.2. Мероприятие «Организация поддержки деятельности наркологических постов 
(Постов Здоровье+) в образовательных организациях».

3.3. Мероприятие «Поддержка и развитие антинаркотического волонтерского 
движения из числа несовершеннолетних, молодежи».

4. Основное мероприятие «Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической деятельности в сфере 
образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, в 
социальной сфере» на 2020 - 2024 годы.
4.1. Мероприятие «Участие в областных семинарах, слётах, конкурсах, фестивалях 

для обучающихся образовательных организаций, педагогов, работников 
образования, молодежной политики, исполнителей региональной системы 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ,, наркомании и токсикомании и специалистов иных субъектов 
профилактической деятельности по организации антинаркотической работы».

4.2. Мероприятие «Организация семинаров, круглых столов, в том числе выездных, 
для работников социальной сферы, образования, молодежной политики, культуры 
по формированию приоритета здорового образа жизни, профилактике социально­
негативных явлений».

5. Основное мероприятие «Создание комплексной системы мотивирования 
наркозависимых на прохождение реабилитации» на 2020 - 2024 годы.
5.1. Мероприятие «Проведение консультаций с наркозависимыми и их окружением с 

целью создания у лиц, употребляющих наркотики в немедицинских целях и их 
окружения, мотивации на реабилитацию и ресоциализацию».

5.2. Мероприятие «Размещение информации о действующих на территории Иркутской 
области реабилитационных центров на сайте администрации Усть-Удинского 
района в разделе «Антинаркотическая комиссия», в сети интернет («ВК», 
«Одноклассники» и др.)».

6. Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей конопли на территории 
РМО «Усть-Удинский район» на 2020 - 2024 годы.
6.1. Мероприятие «Проведение рейдов по выявлению очагов произрастания 

растений, содержащих наркотические средства на территории городского и 
сельских поселений Усть-Удинского района».

6.2. Мероприятие «Мероприятия, направленные на борьбу с произрастанием 
дикорастущей конопли».

4



7. Основное мероприятие «Анализ состояния процессов и явлений в сфере 
оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области противодействия их 
незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков» 
на 2020 - 2024 годы.
7.1. Мероприятие «Формирование банка данных о распространении и профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании. Предоставление данных по Усть-Удинскому району 
в электронную систему мониторинга наркоситуации Иркутской области с целью 
формирования наркоситуации РМО «Усть-Удинский район».

7.2. Мероприятие «Проведение социологического исследования среди населения Усть-
Удинского района с целью получения информации об уровне и структуре 
наркопотребления, масштабах распространения незаконного потребления 
наркотиков и влияющих на них факторов, анализа эффективности организации 
антинаркотической работы». j

8. «Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции среди населения Усть-Удинского района» на 2020 - 2024 годы.
8.1. Организация и проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди 

несовершеннолетних, молодежи и взрослого населения Усть-Удинского района.

В 2020 году на реализацию Программы было предусмотрено и фактически 
профинансировано из районного бюджета 46,8 тыс. рублей.

Основные достигнутые результаты в рамках реализации Программы:
1. Проведение рейда по выявлению произрастания дикорастущей конопли на 

территории Усть-Удинского района -  17 874,00 (ГСМ). В целях устранения 
причин и условий, способствующих совершению правонарушений, связанных 
со сбытом и потреблением наркотических средств каннабисной группы 
(организация работы по противодействию фактору, оказывающему влияние на 
наркотизацию населения «Доступность сырья для изготовления наркотиков 
каннабисной группы») при антинаркотической комиссии районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район» создана рабочая группа 
по мониторингу территории районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» на предмет произрастания растений, содержащих 
наркотические средства (далее -  Рабочая группа). Деятельность Рабочей группы 
в 2020 году была организована в соответствии с планом -  графиком по 
организации работы по выявлению и уничтожению посевов растений, 
содержащих наркотические средства на территории районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» и планом дополнительных мероприятий 
по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли. В период с июня по 
ноябрь 2020 года Комиссией были проведены 32 рейда по выявлению очагов 
произрастания дикорастущей конопли в Средне-Муйское (с. Средняя Муя), 
Юголокское (с. Юголок и д. Кижа) Светлолобовское (д. Михайловщина), 
Балаганкинское (с. Балаганка), Игжейское сельские поселения (с. Игжей), 
Аносовское сельское поселние (с. Аносово) и Усть-Удинское городское 
поселение (п. Усть-Уда). Общая площадь выявленных очагов произрастания 
дикорастущей конопли в 2020 году составила 83,243 га. Отделом полиции № 2 
(дислокация р.п. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский» в 2020 году 
вынесено 67 предписаний об уничтожении наркосодержащих растений 
собственникам и пользователям земельных участков (в 2019 году -  66). В ходе 
контрольных рейдов составлено 11 протоколов об административном 
правонарушении на пользователей земельных участков, которые не 
уничтожили очаги дикорастущей конопли в сроки, указанные в предписании. С 
целью обеспечения эффективной работы по выявлению и уничтожению 
дикорастущих наркосодержащих растений на территории Усть-Удинского 
район в рамках программы «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными

5



веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других 
социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы» (далее -  Программа) 
ежегодно выделяются денежные средства на проведение рейдов по выявлению 
очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства на 
территории сельских поселений Усть-Удинского района» (в 2016 году -  3 122 
руб., 2017 -  11 749, 2018 -  15 221, 2019 -  15 900, 2020 -  17 874). В 2020 году 
также были выделены денежные средства на оплату работы физическому лицу 
по уничтожению очагов дикорастущей конопли на земельных участках. 
Увеличение финансирования позволяет провести большее количество рейдов. В 
связи с тем, что активизировалась деятельность Рабочей группы, наблюдается 
увеличение количества вынесенных собственникам (арендаторам, 
пользователям) предписаний и количество протоколов об административном 
правонарушении за несвоевременное уничтожение дикорастущей конопли в 
сроки, установленные в предписании. _________________ _̂____ ____

В разрезе 
по годам

Количество 
выявленных 

очагов, га

Количество 
уничтоженн 
ых очагов, га

Количество 
предписаний об 

уничтожении 
конопли

Количество 
протоколов об 

административном 
правонарушении

2016 68 68 7 0
2017 71,9 69,1 40 4

2018 64,8 61,8 43 3 J
2019 189,45 127,76 65 9
2020 83,2 74,7 67 11

2. Организация и проведение профилактических мероприятий, тренингов среди
несовершеннолетних и молодежи по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ наркомании и токсикомании, 
табакокурения и алкоголизма -  500,00 (канцелярия). Проведено 25
мероприятий, направленных на профилактику наркомании (антинаркотические 
акции, лекции, беседы, семинары, конференции, досуговые мероприятия, 
мероприятия, направленные на выявление потребителей наркотических средств 
и др.). В онлайн формате проведено мероприятие «СПИДу -  НЕТ!». 
Исполнителем региональной системы по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании совместно с работниками МБУК «МРДК Усть-Удинского 
района» создан видео-ролик антинаркотической направленности.

3. Мероприятия, направленные на борьбу с произрастанием дикорастущей 
конопли -  8 281,20.

4. Поддержка и развитие волонтерского движения из числа несовершеннолетних и 
молодежи -  20 145, 00 (изготовлены толстовки для волонтеров). В течение 2020 
года на территории района осуществляли свою деятельность добровольческое 
(волонтерское) объединение «Новое поколение». Целью данного волонтерского 
движения является формирование ценностей в молодежной культуре, 
направленных на непринятие социально-негативных явлений, ориентацию на 
здоровый образ жизни, сознательный отказ от употребления психоактивных 
веществ. В объединение входит 10 человек из числа обучающихся и молодежи. 
Руководит объединением исполнитель региональной системы по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании. На постоянной основе волонтерами проводятся 
мероприятия, ориентированные на профилактику социально-негативных 
явлений и пропаганду здорового образа жизни. В течение 2020 года в сельских 
поселениях района были официально зарегистрированы 22 волонтера в 8 
муниципальных образованиях, которые осуществляли добровольческую 
деятельность в рамках всероссийской акции #МыВместе. В газете «Усть- 
Удинские вести» в рубрике «Спасибо, волонтер» размещалась информация о

6



деятельности добровольцев, которые активно принимают участие в
волонтерской деятельности».

В 2020 году представители района из числа молодежи приняли участие в 
мероприятиях областного и всероссийского уровней:

1. Курсы повышения квалификации для специалистов в сфере развития 
добровольческой (волонтерской) деятельности по теме «Теоретические и 
практические аспекты организации добровольческой (волонтерской) 
деятельности» - 1 чел.

2. Общероссийский проект волонтерского движения #МыВместе - 10 чел.
3. Всероссийский общественный корпус «Волонтеры конституции» - 9 чел.
4. Онлайн-марафон #МыВместе - 25 чел.
5. Онлайн - фестиваль для лучших добровольцев Иркутской области - 5 чел.

J
В 2020 году в газете «Усть-Удинские вести», а также в сети интернет 

публиковались и размещались статьи антинаркотической и профилактической 
направленности. Изготовлено и распространено 800 экземпляров /  листовок 
профилактической направленности.

В целях взаимодействия по вопросам профилактики начальник отдела по делам 
молодежи и спорта и секретарь антинаркотической комиссии РМО «Усть-Удинский 
район» в течение 2020 года принимали участие в заседании комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав РМО «Усть-Удинский район», а также выступали с 
докладом на данных заседаниях:

1) «Об организации работы по профилактике наркомании, токсикомании, 
табакокурения и алкоголизма. О наркоситуации на территории Усть-Удинского района в 
среде несовершеннолетних и молодежи. Эффективность межведомственного 
взаимодействия в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств, 
психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ».

2) «Об организации дополнительной занятости несовершеннолетних в МБУ 
«Спортивная школа Усть-Удинского района», МКУ ДО «Усть-Удинский районный дом 
детского творчества» и МКУ ДО «Усть-Удинская детская школа искусств», в том числе 
несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета».

3) «О работе по предупреждению проявлений экстремизма и других асоциальных 
проявлений со стороны несовершеннолетних на территории РМО «Усть-Удинский 
район».

4) «Об организации работы по вовлечению несовершеннолетних, совершивших 
правонарушения, в различные виды общественных движений, целью недопущения 
повторных правонарушений».

Издано 2 нормативных акта администрации Усть-Удинского района в области 
противодействия распространению наркомании:

• Постановление от 3 марта 2020 г. № 103 «О внесении изменений в состав 
антинаркотической комиссии, утвержденный Постановлением главы 
администрации РМО «Усть-Удинский район» от 01.11.2019 г. № 370 «Об 
утверждении состава антинаркотической комиссии районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район».

• Постановление от 22 сентября 2020 г. № 418 ««О внесении изменений в состав 
антинаркотической комиссии, утвержденный Постановлением главы 
администрации РМО «Усть-Удинский район» от 01.11.2019 г. № 370 «Об 
утверждении состава антинаркотической комиссии районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район».
Созданы группы в социальных сетях, где активно размещается информация 

профилактической направленности:
• Инстаграмм: https://www.instagram.com/zdorovava molodvozhuu/
• Одноклассники: https://ok.ru/profile/581670547588

7

http://www.instagram.com/zdorovava
https://ok.ru/profile/581670547588


• ВКонтакте: https://vk.com/id548Q01033

1. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы «Доля 
молодежи в возрасте от 13 до 18 лет, охваченная мероприятиями по раннему 
выявлению немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ от общего количества молодежи в возрасте от 13 до 18 лет из числа 
обучающихся образовательных организаций» в 2020 году составил 94%, что выше 
планового на 3%.

2. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы 
«Количество изготовленной и распространенной полиграфической продукции» 
составило 3500 листовок (баннеры в 2020 году не изготавливали).

3. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы «Удельный 
вес численности населения Усть-Удинского района, охваченного 
профилактическими мероприятиями к общей численности населения Усть- 
Удинского района» - 30%, что выше планового нам 3%.

4. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы /«Площадь
выявленных и уничтоженных очагов произрастания дикорастущей конопли на 
землях, находящихся в муниципальной собственности, или землях, 
государственная собственность на которые не разграничена» - 46 га, что 
соответствует плановому. ,

5. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы «Доля
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, зарегистрированных с диагнозом «синдром 
зависимости от наркотических средств (наркомания)», «пагубное (с вредными 
последствиями) употребление наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 30 лет» - 0,05% (по 
информации ОГБУЗ «Усть-Удинский район» количество больных, впервые
выявленных с зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ в 
возрасте от 14 до 30 лет -  1 чел.), что соответствует плановому.

6. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы «Доля
населения в возрасте от 30 лет, зарегистрированных с диагнозом «синдром 
зависимости от наркотических средств (наркомания)», «пагубное (с вредными 
последствиями) употребление наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве населения в возрасте от 30 лет» - 0,01% (по 
информации ОГБУЗ «Усть-Удинский район» количество больных, впервые
выявленных с зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ в 
возрасте от 30 лет -  1 чел.), на 0,3% ниже планового.

7. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы «Доля лиц 
с установленным диагнозом «наркомания», «токсикомания», прошедших лечение и 
реабилитацию, по отношению к общему числу больных наркоманией» - 62,5% 
(Лица, незаконно употребляющие наркотические средства и психотропные 
вещества, прошли лечение в ОГБУЗ "Усть-Удинская РБ" у врача-нарколога - 5 
чел.), на 58,5 % выше планового.

8. Фактическое значение целевого показателя муниципальной программы «Удельный 
вес численности населения Усть-Удинского района, принявшей участие в 
мероприятиях по профилактике ВИЧ-инфекции к общей численности населения 
Усть-Удинского района» - 15% , что выше планового на 3%.

8

https://vk.com/id548Q01033


Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу:

1. Постановление от 14.01.2020г. № 15 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально­
негативных явлений» на 2020-2024 годы и утверждении Плана мероприятий по 
реализации муниципальной программы на 2020 год».

2. Постановление от 11.09.2020г. № 395 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально­
негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы на 2020 год».

3. Постановление от 21.09.2020г. № 415 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально­
негативных явлений» на 2020-2024 годы и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы на 2020 год».

4. Постановление от 17.12.2020 г. № 540 «О внесении изменений в муниципальные 
программы РМО «Усть-Удинский район» на 2020 год».

Заместитель мэра 
по социальным вопросам О.И. Черных

9



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район» «Комплексные меры профилактики 

злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции 

и других социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2020 г.

1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы 
являются:

- степень достижения значений целевых показателей;
- процент отклонения достигнутых значений целевых показателей от плановых;
- динамика расходов на реализацию мероприятий программы.
2. Основными этапами оценки эффективности реализации муниципальной 

программы являются:
- оценка степени достижения целевых показателей;
- оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей; /
- оценка состояния целевых показателей;
- расчет индекса эффективности реализации муниципальной программы.
3. Оценка степени достижения целевых показателей осуществляется на основании 

таблицы 1.

Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

N
п/п

Наименование целевого показателя 
муниципальной программы

Единица
измерения

Плановое
значение

Фактическо
е
значение

Отклонение
-/+ %

1 2 3 4 5 6 7
1 Доля молодежи в возрасте от 13 до 18 

лет, охваченная мероприятиями по 
раннему выявлению немедицинского 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ от общего 
количества молодежи в возрасте от 13 
до 18 лет из числа обучающихся 
образовательных организаций

% 91 94 3,3 3

2 Количество изготовленной и 
распространенной полиграфической 
продукции шт.

2 баннера 
3500 

листовок 
(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

3500 
листовок 

0 баннеров
-2 0,1

3 Удельный вес численности населения 
Усть-Удинского района, охваченного 
профилактическими мероприятиями к 
общей численности населения Усть- 
Удинского района

% 27 30 11,1 3

4 Площадь выявленных и уничтоженных 
очагов произрастания дикорастущей 
конопли на землях, находящихся в 
муниципальной собственности, или 
землях, государственная собственность 
на которые не разграничена

га 46 46 0 0

10



5 Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 
лет, зарегистрированных с диагнозом 
«синдром зависимости от 
наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) 
употребление наркотических средств», 
установленным впервые в жизни, в 
общем количестве молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет

% 0,05 0,05 0 0

6 Доля населения в возрасте от 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом 
«синдром зависимости от 
наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) 
употребление наркотических средств», 
установленным впервые в жизни, в 
общем количестве населения в возрасте 
от 30 лет

% 0,3 0,01 96,7 0,3

7 Доля лиц с установленным диагнозом 
«наркомания», «токсикомания», 
прошедших лечение и реабилитацию, 
по отношению к общему числу 
больных наркоманией

% 4 62,5

/

+1462,5 58,5

8 Удельный вес численности населения 
Усть-Удинского района, принявшей 
участие в мероприятиях по 
профилактике ВИЧ-инфекции к общей 
численности населения Усть- 
Удинского района

% 12 15 25 3

4. Для оценки расходов, направленных на достижение целевых показателей, 
применяется таблица 2.

Объем расходования денежных средств учитывается по всем основным 
мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, повлиявшим на достижение 
значения целевого показателя муниципальной программы. При этом расходование 
денежных средств по тому или иному основному мероприятию может быть учтено при 
оценке расходов, направленных на достижение нескольких целевых показателей.

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей

Наименование 
целевого показателя

Наименование основного 
мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы, 
влияющего на достижения 
целевого показателя 
муниципальной программы

Источник
финансиро
вания

Объем финансирования, тыс. руб.
плановое
значение

фактичес
кое
значение

отклонение
тыс.
руб.,
-/+

%

Доля молодежи в возрасте от 13 
до 18 лет, охваченная 
мероприятиями по раннему 
выявлению немедицинского 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 
от общего количества молодежи 
в возрасте от 13 до 18 лет из 
числа обучающихся 
образовательных организаций

«Содействие развитию системы 
раннего выявления незаконных 
потребителей наркотических 
средств, токсических и 
психотропных веществ» на 2020 
- 2024 годы»

Районный
бюджет

0 0 0 0

11



Количество изготовленной и 
распространенной 
полиграфической продукции

«Реализация информационно­
пропагандистской кампании на 
территории Усть-Удинского 
района о негативных 
последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об 
ответственности за участие в их 
незаконном обороте» на 2020 - 
2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского района, 
охваченного профилактическими 
мероприятиями к общей численности 
населения Усть-Удинского района

«Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике социально­
негативных явлений среди 
несовершеннолетних, молодежи 
и взрослого населения Усть- 
Удинского района» на 2020 - 
2024 годы

Районный
бюджет

20,6 20,6 0

J

0

«Формирование 
профессионального сообщества 
специалистов по профилактике 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для 
повышения эффективности 
антинаркотической 
профилактической деятельности 
в сфере образования, 
физической культуры, спорта и 
молодежной политики, в 
социальной сфере» на 2020 - 
2024 годы

Районный
бюджет

0 0 /
/

0 0

«Анализ состояния процессов и 
явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а 
также в области 
противодействия их 
незаконному обороту, 
профилактики немедицинского 
потребления наркотиков» на 
2020 - 2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

Площадь выявленных и 
уничтоженных очагов произрастания 
дикорастущей конопли на землях, 
находящихся в муниципальной 
собственности, или землях, 
государственная собственность на 
которые не разграничена

«Уничтожение дикорастущей 
конопли на территории РМО 
«Усть-Удинский район» на 2020 
- 2024 годы

Районный
бюджет

26,2 26,2 0 0

Доля молодежи в возрасте от 14 до 
30 лет, зарегистрированных с 
диагнозом «синдром зависимости от 
наркотических средств 
(наркомания)», «пагубное (с 
вредными последствиями) 
употребление наркотических 
средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет

Создание комплексной системы 
мотивирования наркозависимых 
на прохождение реабилитации» 
на 2020 - 2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

«Анализ состояния процессов и 
явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а 
также в области 
противодействия их 
незаконному обороту, 
профилактики немедицинского 
потребления наркотиков» на 
2020 - 2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

12



Доля населения в возрасте от 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом 
«синдром зависимости от 
наркотических средств 
(наркомания)», «пагубное (с 
вредными последствиями) 
употребление наркотических 
средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве 
населения в возрасте от 30 лет

«Создание комплексной 
системы мотивирования 
наркозависимых на 
прохождение реабилитации» на 
2020 - 2024 годы»

Районный
бюджет

0 0 0 0

«Анализ состояния процессов и 
явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а 
также в области 
противодействия их 
незаконному обороту, 
профилактики немедицинского 
потребления наркотиков» на 
2020 - 2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

Доля лиц с установленным 
диагнозом «наркомания», 
«токсикомания», прошедших 
лечение и реабилитацию, по 
отношению к общему числу больных 
наркоманией

«Создание комплексной 
системы мотивирования 
наркозависимых на 
прохождение реабилитации» на 
2020 - 2024 годы»

Районный
бюджет

0 0

/

0
J

0

«Анализ состояния процессов и 
явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а 
также в области 
противодействия их 
незаконному обороту, 
профилактики немедицинского 
потребления наркотиков» на 
2020 - 2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

Удельный вес численности 
населения Усть-Удинского района, 
принявшей участие в мероприятиях 
по профилактике ВИЧ-инфекции к 
общей численности населения Усть- 
Удинского района

«Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике
ВИЧ-инфекции среди населения 
Усть-Удинского района» 
на 2020 - 2024 годы

Районный
бюджет

0 0 0 0

5. Для оценки состояния целевых показателей применяется таблица 3.
Оценка осуществляется путем установления соответствия между объемом 

расходования денежных средств, направленных на достижение установленного 
показателя, и фактически полученным значением целевого показателя в отчетном периоде 
в сравнении с плановым.

13



Таблица 3. Оценка состояния целевых показателей

Н аим енование
целевого
показателя

Н аи м ен ован и е основного 
м ероприятия 
п одпрограм м ы  
м униципальной  
програм м ы , влияю щ его на 
д о стиж ен и я целевого 
п оказателя м униципальной  
програм м ы

С остояние целевого 
показателя

О ц ен ка  состояния целевого показателя

увеличение 
объ ем а р асх  
ден еж н ы х с

одования
редств

сохранение
объ ем а
расходования
денеж ны х
средств

сниж ение о( 
расход оваш  
ден еж н ы х с

>ъема
1Я

редств
о т 0  
до  5%

о т  5 
д о  10%

более
10%

о т  0 
до  5%

о т  5 
до 10%

более
10%

более 10%

К оличество  изготовленной и 
распространенной  
п оли граф ической  продукции

О сн овн ое  м ероприятие 
«Реали зац и я 
и н ф орм ационно- 
п ропагандистской  
кам пании  на территории  
У сть-У ди н ского  рай он а о 
н егати вн ы х последствиях 
н ем едицинского 
п отреблен и я наркотиков и 
об  ответственности  за  
участи е  в их незаконном  
обороте»  н а  2020 - 2 024

ГОДЫ

рост
(улучш ение)
значения
показателя

о т  0 д о  5%

о т  5 д о  10%

более 10%

сохранение значения 
показателя
сниж ение
(ухудш ение)
значения
показателя

о т  0  до  5% 0,3

о т  5 до  10%

более 10%

более 10%

У дельны й вес численности 
населения У сть-У динского 
района, охваченного 
проф илактическим и 
м ероприятиям и к общ ей 
численности  населения Усть- 
У динского района

О сн овн ое  м ероприятие 
«О рган и зац и я и проведение 
ком п лекса  м ероприятий по 
п роф и лакти ке социально- 
н егати вн ы х явлений среди 
н есоверш еннолетних , 
м олодеж и  и взрослого 
населен и я У сть-У динского 
рай он а»  н а  2020 - 2024 
годы

рост
(улучш ение)
значения
показателя

о т  0  до  5% 1,8

о т  5 до  10%

более 10%

сохранение значения 
показателя
сниж ение
(ухудш ение)
значения
показателя

о т  0  до  5%

о т  5 до  10%

более 10%

более 10%

О сн овн ое  м ероприятие 
«Ф орм ирование 
п роф ессионального 
сообщ ества  специалистов 
по проф илактике 
н езаконн ого  потребления 
н аркоти ч ески х  средств и 
п си хотроп н ы х вещ еств, 
н арком ан и и  и 
токси ком ан и и  для 
п овы ш ен и я эф ф ективности  
антинаркоти ческой  
п роф илактической  
д еятельн ости  в сф ере 
образован и я, ф изической 
культуры , спорта и 
м олод еж ной  политики , в 
соц и альн ой  сф ере» н а  2020 
- 2024  годы

рост
(улучш ение)
значения
показателя

о т  0  до  5% 1,8

о т  5 д о  10%

более 10%

сохранение значения 
показателя
сн иж ение
(ухудш ение)
значения
показателя

о т  0 до  5%

■-

о т  5 до  10%

более 10%

более 10%

■V

Ч

-



П лощ адь вы явленны х и 
уничтож енны х очагов 
произрастания ди корастущ ей  
конопли на зем лях, 
находящ ихся в м униципальной  
собственности, или зем лях, 
государственная собственность  
н а  которы е не разграничена

О сн овн ое м ероприятие 
«У ничтож ение 
ди корастущ ей  конопли н а  
терри тори и  РМ О  «У сть- 
У ди н ски й  район» н а  2 020  - 
2024  годы

рост
(улучш ение)
значения
показателя

о т  0 д о  5%

о т  5 д о  10%

более 10%

сохранение значения 
показателя

1

сниж ение
(ухудш ение)
значения
показателя

о т  0 д о  5%

о т  5 до  10%

более 10%

более 10%

У дельны й вес чи сленности  
населения У сть-У динского 
района, принявш ей участи е в 
м ероприятиях по 
проф илактике В И Ч -инф екции  
к общ ей численности 
населения У сть-У динского 
района

О сн овн ое м ероприятие 
«О рган и зац и я и проведение 
ко м п лекса м ероприятий по 
проф илактике 
В И Ч -инф екции  среди 
населения
У сть-У динского района» 
н а  2020  - 2024 годы

рост
(улучш ение)
значения
показателя

о т  0  д о  5% 1,8

о т  5 д о  10%

более 10%

сохранение значения 
показателя
сниж ение , 
(ухудш ение) 
значения 
показателя

о т  0 д о  5%

о т  5 до  10%

более 10%

более 10%

6. Полученные оценки состояний целевых показателей применяются для расчета индекса эффективности реализации муниципальной 
программы по следующей формуле:

I = п / ОП1 х ОП2 х ... х ОПш ,
V

где: I - индекс эффективности; 
п - количество целевых показателей;
ОП - оценка состояния соответствующего целевого показателя.

1= 4/0,3x1,8x1,8x1x1,8 = 1,15 
V

7. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы

Значение индекса 
эффективности

Интерпретация значения индекса эффективности

0 < I < 0,60 реализация программы неэффективна

15



0,60 <= 1 < 1 реализация программы недостаточно эффективна
1 < = К  1,5 реализация программы эффективна: достигнуты значения 

целевых показателей при сохранении запланированного объема 
расходования денежных средств

1>= 1,5 реализация программы очень эффективна: достигнутые 
значения целевых показателей превысили запланированные при 
сохранении (снижении) запланированного объема расходования 
денежных средств

Так как индекс эффективности реализации программы равен 1,15, следовательно, реализация муниципальной программы РМО «Усть- 
Удинский район» «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020-2024 годы за 2020 год 
эффективна: достигнуты значения целевых показателей при сохранении запланированного объема расходования денежных средств.

Заместитель мэра Усть-Удинского района по социальным вопросам О.И. Черных

16



ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 2020 ГОДУ

Предусмотренный объем финансирования (тыс. руб.) /  Значение целевого 
показателя

Наименование программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы, основного 

мероприятия, мероприятия

Источники финансирования /  Наименование целевого 
показателя

Редакция 
программы от
14.01.2020 № 

15

Редакция
программы

от
11.09.2020№

395

Редакция 
программы от
21.09.2020 № 

415

Редакция 
программы от
17.12.2020 № 

540

Редакция 
программы от 
Л2 02.2021 № 

70

№ № № № №

1 2 3 5 7 8 9

Программа Всего 120 120 120 52,7 1 46,8

Областной бюджет (далее - ОБ) 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета, предусмотренные в 
областном бюджете (далее - ФБ), - при наличии

0 0 0 0 /  0
/

Местый бюджет (далее - МБ) 120 120 120 52,7 46,8

Доля молодежи в возрасте от 13 до 18 лет, охваченная 
мероприятиями по раннему выявлению 

немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ от общего количества 
молодежи в возрасте от 13 до 18 лет из числа 

обучающихся образовательных организаций, %

91 91 91 91 , 91

Количество изготовленной и распространенной 
полиграфической продукции, шт.

2 баннера, 
3500 листовок 

(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 

листовок 
(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 

листовок 
(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 листовок 

(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 листовок 

(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

Муниципальная программа РМО "Усть-

Удельный вес численности населения Усть-Удинекого 
района, охваченного профилактическими 

мероприятиями к общей численности населения Усть- 
Удинского района, %

27 27 27 27 27

Удинский район" «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления 

наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами, профилактики 
распространения ВИЧ-инфекции и других 

социально-негативных явлений» на 2020- 2024

Площадь выявленных и уничтоженных очагов 
произрастания дикорастущей конопли на землях, 

находящихся в муниципальной собственности, или 
землях, государственная собственность на которые не 

разграничена, га

46 46 46 46 46

годы
Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, %

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

Доля населения в возрасте от 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве населения в возрасте от 30 

лет, %

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Доля лиц с установленным диагнозом «наркомания», 
«токсикомания», прошедших лечение и реабилитацию, 
по отношению к общему числу больных наркоманией,

%

4 4 4 4 4

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, принявшей участие в мероприятиях по 

профилактике ВИЧ-инфекции к общей численности 
населения Усть-Удинского района, %

12 12 12 12 12

Всего
0 0 0 0 0

1 Основное мероприятие «Содействие МБ 0 0 0 0 0



развитию системы раннего выявления 
незаконных потребителей наркотических 

средств, токсических и психотропных веществ» 
на 2020- 2024 годы

Доля молодежи в возрасте от 13 до 18 лет, охваченная 
мероприятиями по раннему выявлению 

немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ от общего количества 
молодежи в возрасте от 13 до 18 лет из числа 

обучающихся образовательных организаций, %

91 91 91 91 91

2.Основное мероприятие «Реализация 
информационно-пропагандистской кампании 

на территории Усть-Удинекого района о 
негативных последствиях немедицинского 

потребления наркотиков и об ответственности 
за участие в их незаконном обороте» 

на 2020 - 2024 годы

Всего 10 10 10 0 0

МБ 10 10 10 0 0

Количество изготовленной и распространенной 
полиграфической продукции, шт.

2 баннера, 
3500 листовок 

(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 

листовок 
(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 

листовок 
(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
3500 листовок 

(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

2 баннера, 
,3500 листовок 

(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

3.Основное мероприятие «Организация и 
проведение комплекса мероприятий по 

профилактике социально-негативных явлений

Всего 35,8 40 40 26,5 20,6

МБ 35,8 40 40 26,5 , 20,6

среди несовершеннолетних, молодежи и 
взрослого населения 

У  сть-Уди некого района» 
на 2020 - 2024 годы

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, охваченного профилактическими 

мероприятиями к общей численности населения Усть- 
Удинского района, %

27 27 27 27

----------- i —

27

/

4.Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов 

по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании и токсикомании для 
повышения эффективности анти наркотической 

профилактической деятельности в сфере 
образования, физической культуры, спорта и 

молодежной политики, в социальной сфере» на 
2020 - 2024 годы

Всего 8,2 4 4 0 0

МБ 8,2 4 4 0 0

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, охваченного профилактическими 

мероприятиями к общей численности населения Усть- 
Удинского района, %

27 27 27 27 27

5.Основное мероприятие ««Создание 
комплексной системы мотивирования 

наркозависимых на прохождение 
реабилитации» на 2020 -  2024 годы

Всего 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, %

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

Доля населения в возрасте от 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве населения в возрасте от 30 

лет, %

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Доля лиц с установленным диагнозом «наркомания», 
«токсикомания», прошедших лечение и реабилитацию, 
по отношению к общему числу больных наркоманией,

%

4 4 4 4 4

6.Основное мероприятие «Уничтожение 
дикорастущей конопли на территории РМО 
«Усть-Удинский район» на 2020 - 2024 годы

Всего 56 56 56 26,2 26,2

МБ 56 56 56 26,2 26,2

Площадь выявленных и уничтоженных очагов 
произрастания дикорастущей конопли на землях, 

находящихся в муниципальной собственности, или 
землях, государственная собственность на которые не 

разграничена, га

46 46 46 46 46

7.Основное мероприятие «Анализ состояния 
процессов и явлений в сфере оборота 

наркотиков и их прекурсоров, а также в 
области противодействия их незаконному 
обороту, профилактики немедицинского 

потребления наркотиков» 
на 2020 - 2024 годы

Всего 0 0 0 0 0

МБ 0 0 0 0 0

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, охваченного профилактическими 

мероприятиями к общей численности населения Усть- 
Удинского района,%

27 27 27 27 27

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 

до 30 лет, %

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05



Доля населения в возрасте от 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в 
жизни, в общем количестве населения в возрасте от 30 

лет, %

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Доля лиц с установленным диагнозом «наркомания», 
«токсикомания», прошедших лечение и реабилитацию, 
по отношению к общему числу больных наркоманией,

%

4 4 4 4 4

8.Основное мероприятие «Организация и 
проведение комплекса мероприятий по 

профилактике
ВИЧ-инфекции среди населения 

Усть-Уди некого района» 
на 2020 - 2024 годы

Всего 10 10 10 0 0

МБ 10 10 10 0 0

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, принявшей участие в мероприятиях по 

профилактике ВИЧ-инфекции к общей численности 
населения Усть-Удинского района, %

12 12 12 12 J 12

/
/



ОБ ИСПОЛНЕНИИ ЦЕЛЕВЫ Х ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА

Муниципальная программа РМО "Усть-Удинский район" «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на

2020- 2024 годы
(наименование муниципальной программы Усть-Удинского района)

(далее - муниципальная программа)

ОТЧЕТ

ПО СОСТОЯНИЮ  НА 1 января 2021 года

N
п/
п

Наименование целевого показателя Ед.из
м.

Плановое
значение

Фактическ
ое

значение

Отклонение 
фактического 
значения от 
планового

Обоснование причин 
отклонения

-/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа РМО "Усть-Удинский район" «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на

2020- 2024 годы

1 Доля молодежи в возрасте от 13 до 18 лет, охваченная 
мероприятиями по раннему выявлению немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных веществ 
от общ его количества молодежи в возрасте от 13 до 18 лет из 
числа обучающихся образовательных организаций

% 91 94 3,3 3

Приняли участие в тестировании 
большее количество 
общающихся

2 Количество изготовленной и распространенной 
полиграфической продукции

шт.

2 баннера 3500 
листовок 
(плакатов, 
буклетов, 

календарей)

3500 
листовок 

0 баннеров -2 0,1

В течение 2020 года 
использовали баннеры, 
изготовленные ранее

3

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, охваченного профилактическими мероприятиями к 
общей численности населения Усть-Удинского района

% 27 30 11,1 3

Мероприятиями охвачено 
большее количество 
обучающихся

4

Площ адь выявленных и уничтоженных очагов произрастания 
дикорастущей конопли на землях, находящихся в 
муниципальной собственности, или землях, государственная 
собственность на которые не разграничена

га 46 46 0 0

5

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
зарегистрированных с диагнозом «синдром зависимости от 
наркотических средств (наркомания)», «пагубное (с вредными 
последствиями) употребление наркотических средств», 
установленным впервые в жизни, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до  30 лет

% 0,05 0,05 0 0

6

Доля населения в возрасте от 30 лет, зарегистрированных с 
диагнозом «синдром зависимости от наркотических средств 
(наркомания)», «пагубное (с вредными последствиями) 
употребление наркотических средств», установленным 
впервые в жизни, в общем количестве населения в возрасте от 
30 лет % 0,3 0,01 96,7 0,3

Уменьшилось количество 
зарегистрированных лиц в 
ОГБУЗ "Усть-Удинская РБ"с 
диагнозом «синдром зависимости 
от наркотических средств 
(наркомания)», «пагубное (с 
вредными последствиями) 
употребление наркотических 
средств», установленным 
впервые в жизни, в общем 
количестве населения в возрасте 
от 30 лет

7

Доля лиц с установленным диагнозом «наркомания», 
«токсикомания», прошедших лечение и реабилитацию, по 
отнош ению к общему числу больных наркоманией

% 4 62,5 1463 58,5

Количество наркопотребителей, 
прошедших лечение в ОГБУЗ 
"Усть-Удинская РБ" - 5 чел. 
(общее количество 
наркопотребителей, состоящих 
на учете в ОГБУЗ "Усть- 
Удинская РБ" по состоянию на 
31 декабря 2020 г. - 8 чел.)

8

Удельный вес численности населения Усть-Удинского 
района, принявшей участие в мероприятиях по профилактике 
ВИЧ-инфекции к общей численности населения Усть- 
У динского района

% 12 15 25 3

Мероприятиями охвачено 
большее количество 
общающихся



ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА

Муниципальная программа РМО "Усть-Удинский район" «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлении» на 2020- 2024 годы

(наименование муниципальной программы Усть-Удинского района 
(далее - муниципальная программа))

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 января 2021 года

ОТЧЕТ

№ п/п Наименование подпрограммы муниципальной 
программы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель Плановый
СРОК

исполнения
мероприятия

Источник
финансировали

я

Объем
финансирова

ния,
предусмотре 
нный на 2020 
год, тыс. руб.

Профинанс 
ировано за 
отчетный 
период, 
тыс. руб.

Обоснование причин отклонения (при их 
наличии)

1

ш

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Основное мероприятие «Содействие 

развитию системы раннего выявления 
незаконных потребителей наркотических 
средств, токсических и психотропных 
веществ» на 2020- 2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Устъ-Удннский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

0 0 X

J

1.1 Проведение консультаций для родителей и 
обучающихся в образовательных организациях 
по вопросу проведения тестирования 
обучающихся в целях выявления потребителей 
наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

0 0 /
/

1.2 Проведение социально-психологического 
тестирования обучающихся образовательных 
организаций

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

0 0

-

2 Основное мероприятие «Реализация 
информационно-пропагандистской кампании 
на территории Усть-Удинского района о 
негативных последствиях иемедицииского 
потребления наркотиков и об 
ответственности за участие в их незаконном 
обороте»
на 2020 - 2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

10 0 X

2.1 Разработка, издание, приобретение, 
тиражирование информационных материалов 
(печатной продукции) по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

10 0 Были изготовлены листовки без 
финансовых затрат

2.2 Размещение информационных материалов на 
сайте администрации Усть-Удинского района в 
разделе «Антинаркотическая комиссия», в сети 
интернет («ВК», «Одноклассники» и др.)

Отдел по датам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

0 0

3 Основное мероприятие «Организация и 
проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных 
явлений среди несовершеннолетних, 
молодежи и взрослого населения 
Усть-Удинского района»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

35,8 20,6 X

3.1 Организация и проведение мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений 
среди несовершеннолетних, молодежи и 
взрослого населения Усть-Удинского района

Отдел по датам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 20 0,5 Мероприятия в основном проводились в 
режиме онлайн в связи с пандемией 

COVID 19

3.2 Организация поддержки деятельности 
наркологических постов (Постов Здоровье+) в 
образовательных организациях

Отдел по датам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

5,8 0 Мероприятие проводилось без 
финансовых затрат

3.3 Поддержка и развитие антинаркотического 
волонтерского движения из числа 
несовершеннолетних, молодежи

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

10 20,1 Приобретены толстовки для волонтеров 
по стоимости и количеству больше, чем 

планировалось

4 Основное мероприятие «Формирование 
профессионального сообщества специалистов 
по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании для 
повышения эффективности 
антинаркотическон профилактической 
деятельности в сфере образования, 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики, в социальной сфере» на 2020 - 2024 
годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

яив.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

8*2 0 X

4.1 Участие в областных семинарах, слётах, 
конкурсах, фестивалях для обучающихся 
образовательных организаций, педагогов, 
работников образования, молодежной политики, 
исполнителей региональной системы 
профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и специалистов 
иных субъектов профилактической деятельности 
по организации антинаркотической работы

Отдел по датам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

4,2 0 Участие принимали в режиме онлайн в 
связи с пандемией COVID 19



4.2 Организация семинаров, круглых столов, в том 
числе выездных, для работников социальной 
сферы, образования, молодежной политики, 
культуры по формированию приоритета 
здорового образа жизни, профилактике 
социально-негативных явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек. 20 Районный
бюджет

4 0 Мероприятия в основном проводились в 
режиме онлайн в связи с пандемией 

COVID 19

5 Основное мероприятие «Создание 
комплексной системы мотивирования 
наркозависимых на прохождение 
реабилитации» на 2020 -  2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

0 0 X

5.1 Проведение консультаций с наркозависимыми и 
их окружением с целью создания у лиц, 
употребляющих наркотики в немедицинских 
целях и их окружения, мотивации на 
реабилитацию и ресоциализацию

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - дек.20 Районный
бюджет

0 0

5.2 Размещение информации о действующих на 
территории Иркутской области 
реабилитационных центров на сайте 
администрации Усть-Удинского района в 
разделе «Антинаркотическая комиссия», в сети 
интернет («ВК», «Одноклассники» и др.)

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 -
дек.20

Районный
бюджет

0 0

J

6 Основное мероприятие «Уничтожение 
дикорастущей конопли на территории РМО 
«Усть-Удинский район» на 2020 - 2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

апрель.20 - 
сен.20

Районный
бюджет

56 26,2 X /  
/

6.1 Проведение рейдов по выявлению очагов 
произрастания растений, содержащих 
наркотические средства на территории 
городского и сельских поселений 
Усть-Удинского района

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

апрель.20 - 
сен. 20

Районный
бюджет

16 17,9 Проведено большее количество рейдов

6.2 Мероприятия, направленные на борьбу с 
произрастанием дикорастущей конопли

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

апрель.20 - 
сен.20

Районный
бюджет

40 8,3 По оплате работы по уничтожению 
очагов дикорастущей конопли обратилась 
в администрацию Усть-Удинского района 
только администрация Базаганкинского 

МО

7 Основное мероприятие «Анализ состояния 
процессов и явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а  также в 
области противодействия их незаконному 
обороту, профилактики немеднцинского 
потребления наркотиков» 
на 2020 - 2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 -
дек.20

Районный
бюджет

0 0 X

7.1 Формирование банка данных о распространении 
и профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании. Предоставление 
данных
по Усть-Удинскому району в электронную 
систему' мониторинга наркоситуации Иркутской 
области с целью формирования наркоситуации 
РМО «Усть-Удинский район»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

0 0

7.2 Проведение социологического исследования 
среди населения
Усть-Удинского района с целью получения 
информации об уровне и структуре 
наркопотребления, масштабах распространения 
незаконного потребления наркотиков и 
влияющих на них факторов, анализа 
эффективности организации антинаркотической 
работы

Отдел'по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

0 0

8 Основное мероприятие «Организация и 
проведение комплекса мероприятий по 
профилактике
ВИЧ-инфекции среди населения 
Усть-Удинского района» 
на 2020 - 2024 годы

Отдел по делам молодежи н спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджет

10 0 X

8.1 Организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции среди 
несовершеннолетних, молодежи и взрослого 
населения Усть-Удинского района

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.20 - 
дек.20

Районный
бюджнт

10 0 Мероприятия в основном проводились в 
режиме онлайн в связи с пандемией 

COVID 19



РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЯХ УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами, 
профилактики распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020- 2024 годы за 2020 год

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА
(наименование муниципальной программы (далее - муниципальная программа))

Наименование мероприятия Муниципальное образование федеральный бюджет, из них областной бюджет, из них муниципальный внебюджетные средства.

всего капитальные
расходы

прочие
расходы всего капитальные

расходы
прочие

расходы всего

капита
льные
расход

ы

прочие
расход

ы
всего

капита
льные
расход

ы

прочие
расход

ы

Программа 1. Муниципальная программа РМО "Усть-Удинекий район” «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами, профилактики
распространения ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020- 2024 годы

|РМО "Усть-Удинский район" 1 - 0  1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 46.8 1 0 1 46.8 1 0 1 0 1 0
Оновное мероприятие 1. «Содействие развитию системы раннего выявления незаконных потребителей наркотических средств, токсических и психотропных веществ» на 2020- 2024 годы

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1. "Проведение 

консу льтаций для родителей и 
обучающихся в образовательных 

организациях по вопросу проведения 
тестирования обучающихся в целях 

выявления потребителей наркотических 
средств, токсических и психотропных 

веществ"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 м 0

Мероприятие 2. "Проведение социально­
психологического тестирования 
обучающихся образовательных 

организаций”

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0
.

°/ 0 0

Основное мероприятие 2 «Реализация информационно-пропагандистской кампании на территории Усть-Удинского района о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за
участие в их незаконном обороте» на 2020 - 2024 годы

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1" Разработка, издание, 
приобретение, тиражирование 

информационных материалов (печатной 
продукции) по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и 

токсикомании"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2. "Размещение 
информационных материалов на сайте 

администрации Усть-Удинского района в 
разделе «Антинаркотическая комиссия», в 
сети интернет («ВК». «Одноклассники» и 

др)"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 3. «Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних, молодежи и взрослого населения
Усть-Удинского района» на 2020 - 2024 годы

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 20,6 0 20,6 0 0 0

Мероприятие 1. "Организация и 
проведение мероприятий по профилактике 

социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних, молодежи и 

взрослого населения Усть-Удинского 
района"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0,5 0 0 0

Мероприятие 2. "Организация поддержки 
деятельности наркологических постов 
(Постов Здоровье+) в образовательных 

организациях"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 , 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 3. "Поддержка и развитие 
антинаркотического волонтерского 

движения из числа несовершеннолетних, 
молодежи"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 20,1 0 20,1 0 0 0

Основное мероприятие 4. «Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании для 
повышения эффективности анти наркотической профилактической деятельности в сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, в социальной сфере» на 2020 - 2024 годы

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1. "Участие в областных 
семинарах, слётах, конкурсах, фестивалях 

для обучающихся образовательных 
организаций, педагогов, работников 
образования, молодежной политики, 
исполнителей региональной системы 

профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании и 

специалистов иных субъектов 
профилактической деятельности по 

организации антинаркотической работы"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2. "Организация семинаров, 
круглых столов, в том числе выездных, для 

работников социальной сферы, 
образования, молодежной политики, 

культуры по формированию приоритета 
здорового образа жизни, профилактике 

социально-негативных явлений"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 5. «Создание комплексной системы мотивирования наркозависимых на прохождение реабилитации» на 2020 -  2024 годыы"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Мероприятие 1. Проведение консультаций 
с наркозависимыми и их окружением с 
целью создания у лиц. употребляющих 
наркотики в немедицинских целях и их 

окружения, мотивации на реабилитацию и 
ресоциализацию

Мероприятие 2. "Размещение информации 
о действующих на территории Иркутской 

области реабилитационных центров на 
сайте администрации Усть-Удинского 
района в разделе «Антинаркотическая 

комиссия», в сети интернет («ВК», 
«Одноклассники» и др)"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1

0 0

Основное мероприятие 6,«Уничтожение дикорастущей конопли на территории РМО «Усть-Удинский район» на 2020 - 2024 годы

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 26,2 0 26,2 0 0 0

Мероприятие 1, "Проведение рейдов по 
выявлению очагов произрастания 

растений, содержащих наркотические 
средства на территории городского и 

сельских поселений 
Усть-Удинского района"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 17,9 0 17,9 0 0 J 0

Мероприятие 2. "Мероприятия, 
направленные на борьбу с произрастанием 

дикорастущей конопли"
РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 8,3 0 8,3 у /0 0

Основное мероприятие 7. «Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления
наркотиков» на 2020 • 2024 годы

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1. "Формирование банка 
данных о распространении и 

профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании.

Предоставление данных 
по Усть-Удинскому району в электронную 

систему мониторинга наркоситуации 
Иркутской области с целью формирования 

наркоситуации РМО «Усть-Удинский 
район"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2. "Проведение 
социологического исследования среди 

населения
Усть-Удинского района с целью получения 

информации об уровне и структуре 
наркопотребления, масштабах 

распространения незаконного потребления 
наркотиков и влияющих на них факторов, 

анализа эффективности организации 
антинаркотической работы"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 8. «Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди населения Усть-Удинского района» на 2020 - 2024 годы

Мероприятие 1. "Организация и 
проведение мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции среди 
несовершеннолетних, молодежи и 

взрослого населения Усть-Удинского 
района"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 46,8 0 46,8 0 0 0



НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 

средствами, токсическими и психотропными веществами, профилактики распространения 
ВИЧ-инфекции и других социально-негативных явлений» на 2020- 2024 годы за 2020 год

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА

Источники финансирования Объемы финансирования, тыс. руб. % исполнения
план факт (гр. 3 / гр. 2 х 100)

1 2 3 4 i
За счет всех источников финансирования

НИОКР 0 0 /
Капитальные вложения 0 0 100
Прочие 46,8 46,8 100
Итого: 46,8 46,8 100

За счет средств областного бюджета
НИОКР 0 0
Капитальные вложения 0 0
Прочие 0 0
Итого: 0 0

За счет средств федерального бюджета
НИОКР 0 0
Капитальные вложения 0 0
Прочие 0 0
Итого: 0 0

За счет средств местного бюджета
НИОКР 0 0
Капитальные вложения 0 0 100
Прочие 46,8 46,8 100
Итого: 46,8 46,8 100

За счет внебюджетных источников
НИОКР 0 0
Капитальные вложения 0 0
Прочие 0 0
Итого: 0 0


